
 
                                              
No.09014                                                   2009 年 12 月 09 日 
お客様各位 
 
 

国内貨物運送状の内容品欄への具体的な品名の記入について 
 

 
 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は弊社貨物業務に格別のご高配を賜り厚

く御礼申し上げます。 
 
さて、弊社では無申告危険物輸送の防止など安全な航空貨物輸送のため、貨物受託時に国内貨物運

送状の内容品欄を確認させていただいております。 
つきましては、輸送の安全性の更なる向上のため、内容品欄の記入について、具体的な品名もしく

は混載貨物である旨の適切なご記入をお願いいたしたく下記の通りご案内申し上げます。 
 

記 
 
１．国内貨物運送状の内容品欄の記入については、下記の例をご参考にしていただき、具体的な品

名をご記入いただきますようお願いいたします。 
 
（ご記入例） 
一般（貨物） → 具体的な品名、混載の場合は混載貨物 等              
トラック貨物、コンテナ貨物、路線貨物 → 具体的な品名、混載の場合は混載貨物 等  
アルファベットの略称（A、B、D、P 等） → 具体的な品名 
商品番号、部品記号 → 具体的な品名         機械・部品   → ライト、ケーブル 等 
化粧品 → 口紅、化粧水、ファンデーション 等    雑貨     → 衣類、食器 等 
日用品 → 寝具、石鹸、鍋 等                     貴重品      → 有価証券、商品券 等 
薬品    → 消毒薬、 点眼薬 等             引越貨物     → テーブル、ベッド 等 
生鮮  → 花、魚介類、野菜 等 
 

２．運送状記載の品名が具体的でない場合には、弊社スタッフが貨物受託時に具体的な内容品につ

いて確認させていただきます。内容品の確認ができない場合は貨物をお預かりできませんので、

予めご了承願います。 
 
航空貨物の安全輸送のため、お客様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

以上 
 
 この情報に関するお問合せは 日本航空インターナショナル国内貨物・郵便部（TEL03-5757-3103）までお寄せください 


